[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1147-2015
Considerando que o IAPEN é o instituto de previdência dos funcionários públicos de nosso município.
Considerando que foi criado pelo prefeito Panza há mais de 10 anos em nosso município.
Considerando que há vários anos prefeitos não repassaram a cota patronal e parcelaram as dívidas ao final do mandato.
Considerando que isso afeta diretamente os cofres do instituto, tendo em vista que o instituto paga os funcionários inativos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que através do setor competente da Municipalidade e ao IAPEN para que informem o que segue:

a)
Quantos funcionários inativos são pagos pelo instituto atualmente.

b)
Qual o montante total pago aos mesmos?

c)
Eles fazem algum tipo de recolhimento ao instituto? Em caso positivo, qual? Em caso negativo não seria viável e legal que o fizessem?

d)
Quando e qual foi o prefeito que começo a deixar de repassar a cota patronal e parcelar a dívida com o instituto?

e)
Qual o valor atual que a Prefeitura tem que repassar ao IAPEN, seja patronal e de servidores?

f)
Proceder mais informações sobre o assunto.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2015.
FRANCISCO CHRISTÓFORO JÚNIOR
VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]